Ta>nt~

I
LIDO HOJE
ÀS COMISSÕES 0E09 $1011, 1905

irartVi -C")
I` --

ét-LOC-47-7:?.,...e_LY LT,4-1 ,t."	 17--‘..11t.‘..M;

N=-3...,.1.4x_l_SOS 	 Ot—irris,...,t0

AD4.' MÁRIO NODA

Vice Liãe - PTB

Oi PL
PROJETO DE LEI N 2 01-1254/1995

Institui o Dia do Bairro de

Vila Matilde para 25 de

novembro.

-
A Camara Municipal de Sao Paulo decreta:

Art. 1 2 - Fica instituido o Dia do Bairro de Vila Matilde para o 	 dia

25 de novembro a ser comemorado anualmente no Smbito

cipal.

Art. 22 - Este evento far.; parte do Calenário Oficial da Cidade.

-
Art. 3 2 - As despesas decorrentes com a execuçao da presente lei

muni

cor

rerao por conta das dotaçoes orçamentarias proprias, 	 suple

mentadas se necessario.

Art. 42 - Esta lei entrar em vigor na data de sua publicaç -ão, revoga

das as disposiç j)es em contrario.

Sala das Sessj)es,

...------------.

1

SEÇÃO

-__

n -- :' T.‘. .:3.'"J

O 9 NOV 1995

- DT. 10-

Côo. 0561

JUSTIFICATIVA

No principio uma senhora muito rica na poca denominada de

D. Escolestica Melchert da Fonseca ., possuia uma gleba de terra	 que

ia desde a Rua Guaiauna ate a Fazenda do Carmo.

Com o inicio do loteamento desta gleba de terra criaram-se

novos bairros, tais como: Jardim Maringe, Vila•Savoy, Jardim 	 Brasi

lia, Vila Dalila, Vila Esther e Vila Eutelia.

Com as terras remanescentes, fizeram um cercado dividindo
-

em 3 secçoes, devido a uma grande criaçao de gado bovino.

Na parte que seria loteada, decidiram que se	 denominaria

Vila Matilde, em homenagem a Dona Matilde, filha de Dona 	 EscC)IeSti

ca.

Durante a implantaç .ão do loteamento aconteceram	 int.-meros

fatos, tais como: desastre ferroviario bem no local onde hoje se si

tua a Estação de Vila Matilde (meado de 1921).

E Dona Escolestica doou as terras daquele local para o go

verno ali fazer uma parada ou uma estaç -ão de trem, com a
.
gnc

.
exieia

-
de que denominasse Estaçao Vila Matilde, ao qual deu origem ao Bair

ro Vila Matilde, e cuja doaç -ão estendeu-se a todo os limites	 do

bairro.

-
Alem disso, ela doou um quarteirao inteiro na Rua Dona Es

colastica Melchert da Fonseca, para um grupo de freiras da 	 Ordem

das Filhas de São Jose, com a condição de que no local fosse 	 cons
-

tru ido uma escola para educaçao daqueles que viessem morar em 	 Vila

Matilde.

No inicio da ocupaçao das terras doadas, bem no Centro

proximo a Praça da Conquista, tinha um campo de futebol, e na baixa

da perto do Aricanduva, existiam algumas olarias, e lagoas, onde

muita gente ia se banhar.

(continua)

CÓD. 0561

2

Naquela epoca, quando chovia, as pessoas pisavam no barro
-

em todas as ruas de Vila Matilde, pois no haviam nenhum melhoramen

to, causando verdadeiras crateras provocadas pelas aguas plúviais,

sendo a maior delas o "buraco" como era chamado a Rua Capito Jose

Leite, onde intrImeras pessoas se acidentavam.

Em 08-06-1959 foi fundada a Sociedade Amigos de Vila Matil

de, e com isso iniciou-se ó impulso para se conseguir as 	 benfeito
-

3ias necessarias, ate entao, tido como frustantes.

Assim, surgiu a linha de onibus da CMTC ate o Parque D. Pe
A

dro II, o nivelamento das ruas, a agencia do correio, etc.

Os primeiros moradores da Vila Matilde (je falecidos) eram

o Sr. Luiz Raposo Pimentel e sua mulher D. Maria Rosa Pimentel,	 que

a 31 de dezembro de 1920 vieram construir sua casa no bairro.

Em 1949 surge o Carterio do Registro Civil da 43

mais tarde 38.

Zona,

Alem do crescimento físico e transformaç -ão que passou Vila

Matilde hoje, o progresso, ja faz parte do cotidiano, inclusive sen
-

do beneficiado com a linha do Metro, construçao de grandes edifícios

e expansao comercial.

X.X.X.X.X.